656) Beschreibung in Stadtbibliothek Danzig in Ms 714. Bl. 108 a.

Sigesmundus III. Dei Gratia rex etc.: Significamus Praesentibus literis 
nostris quorum interest universis et singulis harum notitiam habituris. Quod 
cum subditi Nostri in civitate nostra Gedanensi Ratiarii vulgo die Kahnen
führer qui merces scaphis tarn secundo quam adverso Istula flumine vehere 
consueverunt, nobis supplicassent, ut ordinationes eorum usu antiquo et 
consuetudino longa receptas ac per ordines terrarum nostrarum Prussia 
comprobatas, auctoritate nostra Regia in commodum et utilitatem publicam, 
non tantum confirmare sed pro temporum etiam praesentium conditione 
augere non nihil eosdemque in praerogativis ab iisdem ordinibus Prussicis 
eis concessis et antea longo usu approbatis conservare dignaremus. Non 
alienum a nobis putavimus cum omnia quae certis legibus subsunt, et com- 
modius et melius reguntur has quoque eorum Ordinationes antiquo usu 
receptas et comprobatas auctoritate nostra Regia firmiores reddere, augere, 
approbare et confirmare eisdem de plena securitate ut aliis nostris subditis 
solemus providere, conservando eos penes praedictas praerogativas. ila ut ab 
ordinibus Terrarum nostrarum Prussicae illis concessae sunt, quemadmo- 
dum quidem sequitur:

Inprimis quicunque fraternitatem aut contubernium horum Ratiariorum 
recipe voluerit, eum civem Gedanensae esse oportet et huic contubernio 
bonas marcas Pruthenicales quinque monetae usitatae dare et persolvere 
tenebitur. Deinde nemo huius contubernii scapha vel minoris navigii genus 
quod Botam vulgo vocant regendum aut gubernandum recipere nec merci- 
bus eam onerare debebit nisi ipse in media, vel quarta eius parte proprie- 
tatem habeat, sub mulcta in hoc privilegio contenta Regio fisco et huic so- 
cietati dependenda. Praeterea quilibet Ratiarius quando navigium a civitate 
solvere decreverit toties quoties id Gedani fecerit contubernio isti quinque 
solidos Pruthenicos exsolvere et in marsupium eius contubernii deponere 

120 Anhang

tenebitur. Nauta vel remiges profugi qui a patronis navium ante tempus, 
quo se eis addixerant elapsum aufugiunt cauterio in facie aut fronte notari 
debent eosque ita notatos nemo Ratiariorum recipiet. Nullus quoque Sca- 
phae vel Botae patronus nautae conducto ante exitum Temporum inter eos 
dicti ultra tertiam partem pecuniae de qua inter ipsos convenerant dare 
debebit sub mulcta decem marcarum Pruthenicalium. Nauta vel remiges 
a Ratiariis conducti eos sequi, et navigium continuo ingredi ac mandata 
diligenter facere, et exsequi debebunt, si vero alquis eorum facere id neg- 
lexerit, virgis caedi debet. In quod ipsum civitatis magistratus animad- 
vertere et hanc ordinationem debitae executioni mandare tenebitur. Rector 
navis et coquus quam primum Ratiarius navigium mercibus onerare inci- 
piet, continuo singulis noctibus in eodem dormire et merces custodire tene- 
buntur sub amissione pecuniae quam eis patronus ex conducto debet. Rati
arius vero seu patronus navigii eis cibum dare tenebitur a multis annis 
consuetum, sub mulcta quinque bonarum marcalium Pruthenicalium. Qüod 
si facere neglexerit nequae Rectorum scaphae cum coquo in officio conti- 
nuerit, mos antiquus observabitur. Nullus insuper tabernarius tarn in pagis 
quam in civitatibus Prussia nautis vel remigibus Scapharum, dum sunt in 
servitio absque Pecunia cerevisiam apportare debebit. Similiter et merca- 
torum bona ab iisdem sibi acquirere nec eorundem vestes pignorare accipere 
sub ammissione pecuniae iisdem credita et Poena Magistratus sub quo ta- 
bernarii habitant. Si etiam quispiam ex Ratiariis alterius nautas seu remi- 
gaes ed se pellixerit tenebitur contubernio quatuor cerae libras irrimissi- 
biliter persolvere. Si vero ut saepius accidit naves vel scaphas aliquo neces- 
sario appellere aut ob intensum frigus, aut aquae congelationem aut alium 
aliquem casum in aliquo loco immorari contigerit, tribus diebus liberam 
facultatem habebunt ligna ex usu suo in ripam legendi quorum quidem omnia 
genera libere incidere poterunt, quercinis et abietinis exceptis. Quod si 
autem diutius illic immorari cogentur patronus navigii Domino aut prae- 
fecto ripa trigenta grossos monetae consuetae et usitatae persolvere tene
bitur. Dominus aut Praefectus loci, tarn a mercibus impositis quam coeteris 
rebus ratiarii et nautarum prorsus abstinere debebit. In vehendis quoque 
mercibus navigiisque onerandis ratio habenda erit incolarum Terrae Prus- 
siae quemadmodum id ab Ordinibus earundem ordinatum est, ita ut merca- 
tores cum Ratiarios seu patronos scapharum, et reliquorum navigiorum in- 
colas competentes habere possunt, eos extraneis praeferant, et merces suas 
eorum non extraneorum navigiisque imponant. Quod quidem de utraque 
fluminis ripa inter Gedanensibus et Thorunensibus Civitates intelligi debet, 
sub mulcta viginti marcarum pruthenicalium quarum una Pars Fisco 
nostro Regio altera vero Ratiariorum Contubernio applicabitur. Deficienti- 
bus vero aut nolentibus incolis, tum demum liberum erit extraneorum navi- 
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giis aut scaphis uti. Hoc tamenita eis concedimus ne mercatores nimium 
aggraventur neque intolerabile et minus aequum quid ab eis extorqueant 
sub amissione huius praerogativae. Nemo etiam rusticorum in praejudicium 
horum Ratiariorum merces, quocumque genere navigii ex una Civitate, op- 
pido vel vico in alium veliere debebit. Nobilibus tarnen ex praescripto 
constitutionem Terrarum Prussiae liberam defluitandi frumenti facul latem 
relinquimus. Nullius etiam Civitatis Contubernium in praeiudicium alterius 
civitatis commodum et lucrum suum quaetet, sub mulcta in Privilegio con- 
tenta. Postremo a loco ubi navigia seu scaphae illorum reficiuntur, ita ut 
antiquitus receptum et longa consuetudine approbatum fuit, Senatui Geda- 
nensi ratione annui census quotannis duas marcas et quadraginta Solidos 
pruthenicos usitatae monetae solvere tenebuntur.